V.

Quia verò per votum illud non  
voluerat prohibitum, opinionem  
illam in scholis, exercitij causâ, ex  
mente aliena, Magistrorum suo-  
rum, defendere, existimans id sa-  
tis esse, si suam sententiam, quam  
teneat animo, tantisper dissimula-  
ret, donec res peteret exprimi,  
quid revera sentiret: Magna Virgo  
mirabili modo demonstravit, se  
aliquid amplius ab eo exigere, &  
ne per ludum quidem velle ab eo  
propugnari opinionem adversam.  
Nant cum ejus Doctores illam  
Ludovico tutandam conjecissent  
in Theses, & jam esset descenden-  
dum in certamen, omnem subito  
& quæstionis, & argumentorum  
memoriam funditus exemit ei,  
quantumvis antea instructissimo.  
Notavit unde sibi provenerit in-

*Miro  
modo in  
ea con-  
firma-  
tur.*

B 2 exspe-

expectata rerum, tam bene comprehensarum, ignorantia & obvio; & mox provolutus ante aram Virginis, novum, & immortale votum sacravit, nunquam postea ullo modo, ne disputationis quidem gratiâ, præferendi, vel sustinendi illam sententiam, dum modo id sibi in præsentiarum concedat; ne Doctoribus, ad impugnandum paratis, & condiscipulis, videatur voluisse illudere. Et, mirum dictu, statim restituta est ei memoria præsentissima omnium, quæ antea comprehenderat: quod jure jurando testantur Patres, Gaspar Brizenno, & Franciscus à S. Vincentio. Plurimum accendit ea res amorem ejus erga Societatem, à qua sciebat constanter piam de Matre DEI opinionem defendi.

VI.

Sed pax ei diuturna non fuit; nam

nam hostis omnis boni propositi,  
malè sibi ab illo metuens, atrocem  
denuo tempestatem excitavit in  
ejus animo, de qua ipse in vita P.  
Alvarez cap 19. sic scribit: Postquam decrevi ingredi Societatem, toto tempore sex mensium, quo distuli desiderij mei executionem, trahebat me magna quadam propensio & affectus, quem ad aliam religionem habueram, quam ut antea semper, ita nunc etiam magni facio. Sed quoniam Divina vocatio rationibus, & validis impulsibus, me ad Societatem trahebat, tot cogitationum sibi adversantium fluctibus cum oppugnarer & affligerer, ita cor meum torquebatur, ut sim coactus ad campos exire, ad respirandum, & exclamandū, ne rumperer: Videbar mihi, utramlibet religionum ingrederer, totam vitam sub eodem tormento tracturus, vexante me cogitatione, ne forsā erraverim, & alteram ut meliorem præferre debuerim. Sed quoniam tem-

Denuo  
confir-  
matur  
in propo-  
sito So-  
cietatis.

pore orationis & quietis, & cùm in  
 conspectu DEI me collocabam, recu-  
 rebat mihi semper ea cogitatio, Divini  
 voluntatis esse, ut Societatem ingre-  
 diar, tandem sum ingressus, non ex-  
 gua cum difficultate, & repugnantia

## VII.

Affluxerat jam tempus, quo di-  
 meditata perficeret. Aperuit suum  
 desiderium primò Theologiæ stu-  
 dioso è Societate, cui nomen Pe-  
 tro Ruiz de Castillo, qui postea  
 Rector Legionis, & magnorum in  
 Provincia Castellana meritorum  
 fuit. Is eum adduxit ad Rectorem  
 Collegij S. Ambrosij, Antonium  
 Marcenium, virum eximiæ sancti-  
 tatis: qui diligenter expensis vo-  
 cationis illius momentis, & agni-  
 tis, quas afferebat in obsequia Dei,  
 præclaris dotibus, bonam ei spem  
 fecit impetrandi à Præposito Pro-  
 vincia, qui tunc erat Joannes Sua-  
 rez. Hic cùm advenisset, magna

*Admit-*

cum

titur ad  
Societa-  
tem.  
eum voluntate admisit, fausto die,  
qui S. Francisco Xaverio sacer est;  
bono prælagio, quàm propè ad  
Apostolicum ejus zelum pro alio-  
rum salute, & gloria Dei esset olim  
accessurus. Atq; horum omnium  
nihil cuiquam è suis, nec fratribus,  
neque adeo matri detexit, viriliter  
omnes difficultates secum con-  
coquens; donec secunda die De-  
cembris, Anno Domini 1574. vi-  
gesimo ætatis, absoluto jam secun-  
do cursus Theologici, Vallisoleti,  
primus omnium in Collegium S.  
Ambrosij receptus, & ut ex tabulis  
constat, Medinæ Campi Domum  
Probationis ingressus est.

CAPUT III.

LYDOVICI NOVITIATVS  
& Vota.

I.

POST separationem Provin-  
ciæ Castellanae à Toletana, P.  
B 4 Baltha-

*Anima-  
tur fer-  
vore Ti-  
ronum  
Societa-  
tis.*

Balthasar Alvarez ijs moribus in-  
stituerat Domum probationis  
Medinae Campi, ut simul primùm  
in eam receptus Ludovicus con-  
spexit, quantis animis, & ardoribus  
ad studium virtutis Tirones in-  
cumberent, omnes illi timores,  
quibus hactenus tenebatur, dis-  
fluxerint. Ita enim ipse scribit in  
vita P. Alvarez, adducto superius  
cap. 19. *Ut veni ad hoc Medinense  
tirocinium, intra paucos dies videns,  
quàm seridè Tirones illi mundum cal-  
cabant, seque ipsos contemnebant, &  
mortificabant, quantòque studio Chri-  
stum Dominum nostrum sequebantur,  
& consilia ejus Evangelica amplecte-  
bantur; adeò quietus & contentus  
mansi electione, quam feceram, ut per  
DEI misericordiam, neque in Novi-  
tatu, neque extra illum senserim  
motum tristitia, vel pœnitudinis. Imò  
nescio quo spiritu talis mihi insedit  
imaginatio, quòd si vel octo annos*  
vita

vita  
mag

E  
eva

per  
sa fu

Ita  
Pra

vin  
tùm

nov  
ac t

stua  
per

ani  
gra

me  
qui

fec  
me

ali  
lic

ni

vita haberem, & eo modo viverem,  
magnus Sanctus evaderem.

## II.

Ex quo conijcere est, quantus Pluri-  
evaserit annis ferè 40. quibus su-<sup>mum</sup>  
pervixit, cum ab ipso statim ingres-<sup>proficit</sup>  
su fuerit habitus pro viro perfecto. <sup>in virtu-</sup>  
Ita enim testatus est Franciscus de <sup>tibus.</sup>  
Prato, quondam Præpositus Pro-  
vinciæ Castellane, his verbis. Mul-  
tùm eo sum usus per annos 38. partim  
novitiuus & subditus, partim Superior:  
ac toto illo tempore perspexi in eo tale  
studium, tam vividum desiderium  
perfectionis, gloria Divina, & salutis  
animarum, ut videretur semper fla-  
grare hoc studio ac desiderio, ne ad mo-  
mentum quidem temporis cessando,  
quin semper magis magisque in per-  
fectione procederet, nulla occasione  
mediòve proficiendi prætermissio: nec  
alia de re unquam loquebatur, aut so-  
licitus erat, quàm de ista. Et hanc opi-  
nionem sanctitatis de illo habuerunt

B 5 non

non domesticitantum, sed etiam alijs  
 quibuscum agebat, Religiosi, Principes,  
 & Summates viri. Hæc ille. Nec  
 absimilia Jacobus de Sosa, bis  
 Præpositus eidem Provinciæ, qui  
 46. annis vixit in Societate. Ex  
 quo tempore, inquit, Societatem in-  
 travit, anno ætatis vigesimo, ab omni-  
 bus est habitus pro viro perfecto, &  
 ego semper eum habui pro magno pro-  
 digio virtutis & sanctitatis: & quot-  
 quot egerunt cum illo, cujuscunque  
 conditionis & ordinis, quos ego nove-  
 rim, reputabant eum pro homine san-  
 ctissimo, & absolutissimo; in quo nihil  
 reperiebatur, quod non deceret virum  
 perfectum & Apostolicum. Quæ duo  
 testimonia tanto pluris æstimanda  
 sunt, quanto viri illi cautiores erant  
 in loquendo, ne quidquam dicen-  
 do exaggerarent.

## III.

Primum initium vitæ religiosæ,  
 juxta constitutionem S. Patris no-  
 stri

stri Ignatij, posuit in spiritualibus exercitijs, per integrum mensem: quæ licet aliquibus, ex P. Alvarez instituto, produci solerent ad septuagesimum diem; Ludovico tamen, jam antea divinis meditationibus assueto, visum est mensem unum sufficere. Hoc, & reliquo *Orationi* tempore Novitiatus, dici vix potest, quantum vela devotioni, & *studet* *impensè* intimæ necessitudini cum Deo laxaverit. Statuerat, ei, quidquid ab alijs officij sui rebus vacui temporis haberet, impendere: fecitque id exactissimè, in genua profusus ante imaginem Deiparæ, quam ex S. Lucæ exemplo, allatam Roma à P. Alvarez, hodièque in ejus Novitiatus sacello, pro communi solatio servant. Usus est autem familiaritate Divina, non solum ad animi sui delicias, sed etiam ad incitamentum vincendi se ipsum, ac deprimendi, omnes alios æstimando

do

do se superiores; itaque de illis, & cum illis loquendo; de suis autem rebus humillimè. Gaudebat comitari emptorem, ut instar mediastini portaret res emptas. Cum tradendæ doctrinæ Christianæ dies esset, procedebat cum parvulis cantando, & eos instruendo magna cum alacritate, pari fructu, gustuque spectantium, & incremento suæ virtutis. Petebat sepe licentiam in Nosodochio serviendi egrotis: ibi cum gaudio verrebatur pavimentum, sternebat lectos, purgabat vasa, levabat infirmos, ministrabat necessaria. Reperit quondam inter ægrotos pauperem, obsitum sordibus & illuvie, quem propter horrorem & fœtorem, desertum ab omnibus ubi conspexit, Christum agnoscens in eo, suaviter amplexus est, abluit, recentibus linamentis, à præfecto domus hospitalis impetratis, induit, loci sal-

suram

*In hospi-  
tali ser-  
vit ægro-  
tis.*

furam & auram correxit, assedit,  
adhibuit quidquid erat solaminis,  
magna cum omnium approba-  
tione.

## IV.

Neque domestica omisit exer-  
citia: primus ad abjecta, impiger  
ad servitia coqui, & agrorum: saepe  
ab accumbentibus mensæ, flexis  
genibus, veniam culparum & er-  
rorum petivit; totus denique in, *Studet*  
omnimodam sui victoriam inten- *penitus*  
tus, intimas motuum animi se- *vincere*  
quiorum causas rimabatur, & stir- *se ipsum.*  
pitus conabatur evellere, nihil  
dissimulando: cumq; esset natura  
ferventior, & incitator, eam ita  
subegerat, ut omnibus videre-  
tur blandior, & ut ajunt, oleo tran-  
quillior. Quamvis hanc animi  
moderationem ac disciplinam fa-  
ceret, quamque sublimiter de illa  
sentiret, suo loco dicemus. Nihil  
tamen segnior fuit in castigatione  
corporis,

corporis, quod per flagra, cilicia, vigilias, jejunia sic infirmaverat, ut opus fuerit ei per obedientiam habenas adducere, ac temperare rigorem. Atque ut promptissimum ad parendum, sic etiam erga Moderatores candidissimus fuit, nihil eos celando, quod ageretur in animo suo; quæ quidem omnia observabat studiosissimè, solertissimè deprehendebat, ut sinus omnes pectoris ejus oculis expositos crederes. Ad quod accedebat summa quædam æstimatio, & reverentia magistri sui spiritualis, qui fuit P. Rodericus Arias, cum fama eximij servi Dei postea Vallisoleti defunctus. Hinc oriebatur, ut ab ejus institutione in omnibus, velut ab ore DEI, penderet, certus per eam se tutis itineribus ad absolutam sui victoriam, & sanctitatem ducendum.

V.

## V.

His talibus studijs per novitia-  
tum, rapuit in se omnium oculos,  
ut omnibus exemplo fuerit, & in-  
citamento. Nam & gratia vocatio-  
nis ad hunc ordinem, & generosa  
ejus voluntas inter illa certamina,  
& vita à teneris usque non inno-  
cens tantùm, sed etiam sancta, ma-  
gno illi adjumento fuerunt, ut  
alios omnes longè præcederet.  
Unde etiam superioribus visum  
est, eum, nondum finito biennio  
Tirocinij, 26. Martij 1576, mittere  
Vallisoletum, ad absolvenda stu-  
dia in Collegio S. Ambrosij: quod  
ei grave accidit, propter matrem,  
fratres, & cognatos, à quorum  
consuetudine mentem suam præ-  
culamoverat. Sed cum hoc ipsum  
Superiores novissent, non plus ei  
timuerunt à patria, quàm si mit-  
teretur ad Sinas, aut Japones. Et  
verò ita se ibi gessit, ut non nisi  
jussus

*Mitti-  
tur Val-  
lisoletū  
ad stu-  
dia ab-  
solvenda.*

*Cū ma-  
tre nec  
verbum  
locutus.*

iustus accesserit semel ad matrem cum  
& cum ea nullum verbum sit locu quòd  
tus, oculis in solum defixis; donec cietate  
à Patre, qui eum duxerat, monere  
tur officij sui, quòd sit missus à Re STVI  
ctore, ut matrem salutaret. Illa ve  
rò nihil offensa ejus taciturnitate  
quòd nòsset animum ejus ad o  
mnem virtutem, illum ut filium  
dilexit, & suspexit ut sanctum. Ea  
dem cōstantiâ fuit vsus quondam  
erga matronam, arctâ necessitudi  
ne conjunctam, cui, quòd solùm  
ejus videndi & alloquendi gratia  
tametsi ex longinquo venerit, sic  
admodum renunciari curavit, sibi  
fas non esse loqui cum ea, nisi in  
Confessionali, vbi se mutuo con-  
spicari non possint. Neque verò  
vnquam cum cognatis locutus est,  
nisi de rebus ad animæ salutem  
spectantibus. Hunc in modum ab-  
soluto biennio, vota religionis  
fecit in eodem Collegio; quanto  
cum

*Facit  
Vota So-  
cietatis.*

cum gaudio, non facile dixerim,  
quod jam se Religiosum, & So-  
cietati arctius devinctum videret.

## CAPUT IV.

STVDIA, TERTIA PROBATIO,  
Sacerdotium.

I.

**S** Studijs Theologiæ ita se im-  
pendit Ludovicus, ut severa <sup>Inter</sup> studia  
sibi lege præceperit, quidquid ab <sup>nihil de</sup>  
ijs vacui temporis habuerit, non <sup>virtute</sup>  
aliter, quàm cum DEO vel cœliti- <sup>remittit,</sup>  
bus, orando, vel in obsequijs egro-  
torum, cum facultate Superiorū,  
consumere: quare nunquam, abs-  
que necessitate, conspectus est ex-  
tra suum cubiculum; quod in su-  
prema Collegij parte, prope ho-  
rologium sibi impetraverat, ubi  
propter ascensus & frigoris, aliā-  
que incommoda, jam nullus am-  
plius habitat, illi hæc ipsa mole-  
stiarum occasio fuit optatissima;

C quam

quam etiam vicinia sacelli domus  
 stici, quod ibi tunc erat, ei faciebat  
 jucundior; illuc enim & summo  
 mo manè ad sacrum, quod nostris  
 Theologis facere solebat P. Fran-  
 ciscus Suarez, & interdum, ad re-  
 piendum spiritum studijs fatigatus  
 poterat se conferre. Sed & in ip-  
 studiorum remissione ita se con-  
 tinebat, ut à legibus modesti-  
 disciplinæ religiosæ nec latum un-  
 guem recederet, nihilo planè se-  
 lutior, quàm fuerat in ipso Tiro-  
 cinio, cujus rigorem non minu-  
 rat, sed auxerat studiorum labore  
 quibus autem diebus à studijs er-  
 vacatio, illos gaudebat in officio  
 humilibus transigere.

II.

*Petit  
 mitti in  
 Japoniã.*

Sub idem tempus venit Procu-  
 rator Japoniæ, aliquot socios col-  
 lecturus, qui se in arduam illam  
 expeditionem adjungerent. Hi  
 adscribi summis precibus flagita-  
 vit

vit Ludovicus, omnem saluti nationis ejus procurandæ vitam, & sanguinem offerens. DEVS autem, qui longioribus, nec levioribus eum destinaret laboribus, fecit, ut Superiores votis ejus, utrunque reperitis & ardentibus, nequiquam annuerent. Ergo progrediens in Theologia, sic probavit omnibus acumen ingenij sui, ut ipse P. Franciscus Suarez non rarò contulerit eum eo res difficiles, rãtus Doctor cum discipulo; fallusque sit, multum adjuvari se ejus judicio: quã laude, nescio quæ major possit optari. Certè in asserenda Deiparæ Conceptione, in gratia copiosissima, non solum doctrinam sui magistri assecutus est Ludovicus, ut ostendit in expositione Cantici canticorum lib. 1. exhort. 11. sed eam etiam prætervectus, dum illã ne maculari quidem ab Adamo potuisse docuit, ejusdem operis lib. 7.

*In Theologia excellit.*

C 2 exhor-

exhort. 30. quia voluntas ejus in primo parente constituta non fuerit, ut cui gratia DEI non hereditario, ut alijs, sed altiore jure tanquam Matri DEI, erat obventura. Fuitque tam confirmatus in eadem sententia, ut in eandem utrumque fratrem suum, Dominicanos, perduxerit; quod in ordine illo palam omnibus fuit.

## III.

*Mittitur ad Ognatense Collegium.* Studijs absolutis, Anno 1571 cum vigesimum quartum ætatis jam expleffet Ludovicus, cum alijs condiscipulis venit ad Ognatense Collegium, à B. P. Francisco Borghia 27. annis antea fundatum, & spirans etiamnum exempla suæ conditoris; quorum fragrantia novos ei spiritus attulit, omnimodæ submissionis & virtutis. Inde verò ad 18. Octobris Anno 1579 Villagarciam est missus, tertiam ibi probationem, in Societate consue-

*Villagarcia tertiam probationem subit.*

consuetam, subiturus. Instituit  
eam probationem S. Ignatius, ut  
sui devotionis, & abnegationis<sup>2</sup>  
fervorem, si fortè inter studia sci-  
entiarum remiserit, restaurent, &  
ad gradū vsq; perfectionis promo-  
veant, eóq; paratiores, & alacriores  
ad aliorum salutem per ministeria  
Societatis procurandā, procedant.  
Gavisus est illa occasione Ludo-  
vicus, ea præcipuè ratione, quòd  
P. Balthasarum Alvarez instructo-  
rem sit nactus, ut optayerat.

IV.

Isti cum prolixè distinctéq; ex-  
posuisset, quidquid habebat in sua  
conscientia, Pater, qui eum perat-  
tentè, fixis in crucem ante se po-  
sitam oculis, audiverat, non aliud  
respondit; quàm pauca hæc verba:  
*Hoc est habere virtutem infantilem,  
& nondum adultam: oportet eam  
nutrire, & roborare.* Statimq; conti-  
cuit, Ludovicus, ut ipse de se scribit

*Aperit  
P. Alva-  
ro suam  
conscien-  
tiam.*

in vita P. Alvarez cap. 19. agnosce  
verum esse, quod sibi dictum erat  
recessit cum firmo animi decreto  
exuendi infantiam illam virtutis  
& removendi quidquid eum à pro  
fectu retardaret; cum admiratio  
ne, quòd Pater ità penetrâsser ani  
mi sui recessus, ac tam paucis effi  
cax adhibuisset remedium, judi  
cando eum indigere magis humili  
ationibus, quàm prolixis oratio  
nibus. Et verò non immeritò, vir  
lumine cœlesti plenissimus, per  
specta capacitate purgatissima  
mentis, considerans quantorum  
id ætatis posuisset initia meritorum,  
judicavit virtutem, qua tunc præ  
ditum videbat, comparatam cum  
illa, quam consequi posset, si per  
geret, esse instar infantis; licet in  
se spectata virilis jam fuerit. Sed  
neq; segniter tantum magistri disci  
pulus incubuit in ejus augmenta  
majore, quàm unquam aliàs, ani  
mo

mo se se ad anteriora conatus extendere.

V.

Interea DEVS etiam illum ad arctiorem secum familiaritatem inducere, illustrare mentem, voluntatem afficere: vnde crebriores jam, dulcioresque aspirationes emicare in coelum; obedientiae & humilitatis cujusdam excellentissimae sensus existere, quibus ad majores quotidie flammam amoris erga DEVM & homines, & intimam cum Divina Majestate conjunctionem, preparabatur. Exinde coepit sentire interna DEI colloquia; quae dum anxius haeret, an pro divinis accipere debeat, interrogavit eum Christus: *Tu, si quis esurienti offerat ramum gravem fructibus, quid faceres?* Respondenti, *comederem fructus, ramum abijcerem. Sic facias,* ait illi, *internis al-* locutionibus: *sume eos, qui tibi offeruntur, enda.*

*Experitur interna Dei alioquin Docetur quomodo illa sunt accipi-*

tur, fructus bonorum operum; exerce  
te in his, quæ tibi suadentur: neque  
fatiga, inquirendo à quânam arbore  
decerptus sit ramus, quo tibi prabentur.  
Acquievit huic monitioni  
quia cum omnia, quæ sibi dicebantur  
interiùs, essent apertè bona &  
congrua suæ conditioni, non erat  
cur multùm dubitaret ijs obsequi  
sicut necesse est facere, quando  
potest aliquid subesse periculi: pro  
ut ipse postea scripsit in Duce spi  
rituali tractatu 1. cap. 23. num. 2.  
ubi etiam hujus rei, quæ sibi even  
erat, meminit, reticito suo no  
mine.

## VI.

*Variè  
exerce-  
tur.*

Observavit omnia diligenter P.  
Alvarez. & ut tam bene præparato  
animo non deesset, varijs modis  
cum domi, ac foris exercuit. Et quia  
Villagarcia populis numerosus  
non est, Medinam, ad tria milliaria,  
misit eum cum procuratore fre-  
quenti

quenti mercatu, ut ea, quæ empta forent, domū portaret. Aliàs cum socium dedit alicui Novitio, ut per pagos vicósque concionem, haberet ad rudes operas; id, quod ipse faciebat singulari fervore & gratia. Nonnūquam adjunxit eum alicui condiscipulo jam Sacerdoti, ad excursionem aliquot dierum, ut hominibus, qua fieri poterat, prodesse. Neq; enim P. Alvarez missiones longas in tertia probatione amabat, ne dum experimentum capitur gratiæ, qua quisque valet agendi cum proximo, diuturna intermissione refrigescat amor exercitationis domesticæ; cujus eo tempore potior, ad sui victoriam & abnegationem obtinendam, habenda est ratio.

## VII.

Non defuit sibi ipsi Ludovicus, *Avidè*  
& omnia media proficiendi arripuit avidissimè: plurimùm exci- *studet*  
*proficere*

C 5 tanti-

*in vir-  
tatibus.*

tantibus eum sermonibus P. Alvarez, quos de Summario Constitutionum, & regulis Societatis habebat, plenos lumine sibi inter orandum infuso divinitus; quos memoriæ causa ille contulit in compendium, à pluribus postea descriptum, & habitum in pretio. Studuit etiam à singulis aliquid in perfectionem animæ suæ referre, cum omnibus quidem comiter agendo, familiariùs tamen cum P. Christophoro Gonzalez, de quo scribit in vita P. Alvarez cap. 47 plurimùm se adjutum ejus commercio, præsertim in corrigenda vana persuasione, quòd difficile sit amare confusionem & contemptum; cum tamen ea sit virtutissima penetrandi in familiaritatem DEI: prout nominato P. Gonzalez evênit. Multùm etiam utebatur P. Francisco de Corduba filio ducis de Cardona, qui nimio per

per omnem occasionem vincendi sui studio, mortem præmatu-  
ram in ipsa tertia probatione ac-  
cessit, febris, per humiles labores,  
in solibus, capite non munito, ac-  
censa sublatus; cum novem annis  
in Societate sanctè vixisset, non  
sanguine clarior, quàm virtute.

VIII.

Mense Decembri Anni 1579. *Admo-*  
Ludovicus, expleto jam vigesimo *vetur*  
quinto ætatis, ordinatus est ad *saeris*  
Epistolam, & sequente jejunio *Ordini-*  
verno ad Evangelium, denique *bus.*  
19. Martij, festo S. Josephi, Sacer-  
dotio initiatus: ad quod ritè susci-  
piendum se mensura divinarum  
rerum commentatione studiosis-  
simè paraverat, unà cum P. Alva-  
rez, ad visitandam Provinciam  
Toletanam evocato: qui per id  
tempus peculiari studio suum ei  
sensum de tribus affectis Christi  
Domini, Paupertate, Dolore,  
Con-

*Primum  
Sacrum  
facit  
Valliso-  
leti.*

Contemptu communicavit, a  
societatis illius amorem eum  
inflammans. Primum deinde sa-  
crum fecit Vallisoleti, in feste  
Annuntiatae salutis nostrae, singu-  
lari fructu animi sui, & gaudio  
cumque operam confessionibus  
tempore Paschali audiendis de-  
disset, redijt Villagarciam, vbi no-  
vo spiritu tertiam probationem  
est prosecutus, & novos à coelo  
favores expertus: quorum ille no-  
minimus fuit, quòd cum post sa-  
crum gratijs Deo agendis esset in-  
tentus, repente senserit, ut ipse  
scribit in vita P. Alvarez cap. 48  
quendam radium lucis, transeun-  
tem instar fulguris, quo ipsi osten-  
debat non ita difficile esse, ut  
visum erat, sed valde facile, tam-  
serio & cupidè amare contemptum  
ac probra, quàm alij honores &  
existimationem affectant, simul  
etiam ad illa quærenda est animatus,

*Luce di-  
vina con-  
gnoscit  
posse a-  
mari cõ-  
temptum.*

tus,

tus, cum spe obtinendi. Hanc autem gratiam acceptam retulit precibus magistri sui Alvarez, non diu antè, Belmonti 25. die Julij, cœlo recepti. Præterea nunc alia sensa, quæ tum de alijs, cum præcipuè de humilitatis virtute accepit hoc tempore probationis, referenda suis locis in libro sequente.

CAPUT V.

SCHOLASTICÆ OCCUPATIONES, & solemnis Professio.

I.

ANNO 1580. ad Festum S. Lucæ Salmanticam est missus Ludovicus, & post egregiè propugnatas assertiones ibidem ex tota Theologia, Legione Philosophiam anno sequente docere coepit, magna cum laude, & estimatione doctrinæ, nullo tamen suo gustu, nisi quem dabat obedientia: quâ fiebat, ut ei muneri cumu-

*Docet Philosophiam.*

cumulatissimè satisfaceret : nam  
& ea, quæ dictabat in schola, non  
subtiliter tantum & eruditè, sed  
magna simul claritate & ordine  
componebat, levando labori disci-  
pulis scientiarum ; & in disceptationibus  
seu propugnaret, sive oppugnaret  
libentissimè audiebatur, eratque  
tutum admirationi, cum formidini

*Discipu-  
los exci-  
tat ad  
studium  
virtuti.*

Singularem etiam curam discipu-  
lorum habuit, hortando singulos  
& animando, ut in studia diligenter  
incumberent ; invitando eos ad  
proponendas sibi quæstiones, in  
quibus hærebant, easque patienter  
& amanter ipsis explicando, ut  
nemo se neglectum, omnes æqua-  
liter se, suumque profectum illi  
cordi esse viderent. Nec minori  
fuit ipsis incitamento ad virtutem,  
præclaris monitis & exemplis eos  
accendens, primus in omnibus  
exercitationibus pietatis, sive in  
triclinio culparum se reum pera-  
gendo,

gendo, oscula figendo pedibus ac-  
cumbentium, commendando  
cibum, aut eum sumēdo sub men-  
sa, & alia obeundo, quæ fert usus in  
Societate: sive in culina operam  
navando cœcis, & abjectissima quæ-  
que munia domi fungendo: qui-  
bus modis ita rapiebantur animi  
omnium, præsertim discipulorum,  
ut eum certatim studerent imitari.

II.

Brevi etiam foras emanavit, ac *Prodest*  
per totam civitatem fusa est fama *simul*  
sanctitatis illius: unde multi, etiam *proximo*,  
viri graves & nobiles, eum delegere  
pro moderatore animi sui, suos ei  
lapsus, infirmitates ac dubia pro-  
ponendo; quibus magna se cari-  
tate impendit, enixiùs tamen ple-  
beis ac pauperibus. Nec paucos  
inexpectata cōversione ad eximia  
exempla probitatis traduxit: hos  
inter homo juvenis fuit, ex illu-  
strissima inter Hispanos prosapia:  
qui

qui cum, Ludovici monitu, se  
totum appulisset studijs virtutum  
ut per austeritatem erga se ipsum  
liberalitatem erga egenos, & alia  
exercitia pietatis expeditiores co-  
ram DEO rationes haberet, suis  
admirantibus, & mentis turbidam  
motionem suspicantibus, con-  
stanter edixit, brevè se à DEO eve-  
candum ad iudicium. Et hoc non  
ab animi perturbatione, sed divi-  
tus ei compertum fuisse, eventus  
ostendit. Nam subitaneo corre-  
ptus morbo, quando illius exhi-  
randi causâ, nescio quos ludos &  
pompas instruxerant, advocatus  
Ludovico cum dolore omnes to-  
tius vitæ noxas confessus est, &  
Sacramentis munitus, magna cum  
animi pace, ac fiducia, ad melio-  
rem vitam decessit, annis & vir-  
tutibus multò longiorem ei vitam  
pollicentibus.

III.

Non continuit se intra moenia *Excursus*  
fervor Ludovici, sed Dominicis, *rit ad*  
Festisque diebus cum aliquo disci- *pagos.*  
pulorum exivit ad villas ac pagos  
vicinos, à quibus maturè posset  
redire in urbem. Jbi convocato ad  
templum populo rustico explica-  
vit foeditatem peccati, fructus poe-  
nitentiæ, brevitatem vitæ, poenas  
infernæ, & alia, pro captu nationis  
illius, & necessitate: fecitque hoc  
tanta vi dicendi, ut emollitis exci-  
derint lacrymæ: à concione, pueri-  
tiam in rudimentis doctrinæ Chri-  
stianæ instituit: reliquo tempore  
aures præbuit peccata sua deplo-  
rantibus; quales etiam alijs diebus  
ad eum in urbem veniebant, quos  
magna suavitate tractatos, cum  
suo & ipsorum solatio, remisit ad  
sua magalia. Fecit autem has ex-  
cursiones pedibus, nullo comme-  
atu instructus, sed victitans eo,  
D quod

quod ultro datum esset pro stipendio  
 vel ostiatim emendicasset cum  
 socio; gratulando sibi, quòd cum  
 primo comitum Christi, Paupere  
 tate, epularetur. Quantum vis  
 tem fatigatus domum redijisset  
 Iperi, nihil ampliùs refocillationem  
 admisit, quàm si tota die domo  
 mansisset, ad studia sua, quasi  
 jucunda recreatione, revertentem  
 Quos autem dies vacuos habebat  
 à scholis, eos visendis pauperibus  
 & sacris locis impendere consu-  
 vit, magis ea consuetudine cum  
 DEO, & egenis, recreari se existi-  
 mans, quàm alia ratione quacum-  
 que: nec vana fuit illa opinio; qui  
 multiplici dulcedine, sensu coele-  
 sti, & affectu recreabatur à DEO  
 ut Francisco de Salzedo, discipulo  
 magnæ virtutis, familiariter dice-  
 ret; videri sibi, à DEO se tractari ut  
 filium parvulum, quem pater ele-  
 ganti veste indutum, prehensum  
 manu